αὐτῷ ζωὴ ἐστίν, καὶ ἡ ζωὴ ἦν τὸ φῶς τῶν ἀνθρώπων. 5 καὶ τὸ

165.) Cf. et. anc⁷⁵ p.⁸⁰ νομιζοῦσι δὲ παραγινώσκοντες καὶ μὴ νοοῦντες διαστελλειν τὴν ἀναγνώσιν τινες ἐν τῷ εἰπεῖν πάντα δι' αὐτοῦ γιγνέτο - γιγνέτο οὐδὲν, ἕως ὡς ἀποτιθέντες τὸ ρητόν, - ἡ δὲ ἀναγνώσις οὕτως ἔχει πάντα δι' αὐτοῦ - οὐδὲν ὁ γεγονὼν ἐν αὐτῷ τούτεστιν ὅτι ἢ τι γιγνέται, δι' αὐτοῦ γιγνέτο. Thdret^{1,908} (1,102 γιγν. οὐδὲ ἐν, καὶ τα ἐξί.σ.) Thdorig¹⁰⁹ 20 εἰπὼν γὰρ ὅτι πάντα δι' αὐτοῦ γιγνέτο, ἐπὶ γὰρ καὶ χωρὶς αὐτοῦ οὐδὲ ἐν ὁ γεγονὼν, τοῦτ' ἐστὶ καὶ συντομῶς εἰπεῖν, οὐδὲν τῶν γενομένων ἀπὲν αὐτοῦ γιγνέται) Nonn (καὶ ἐργοποιοὶ διχα μῦθου οὐδὲν ἐφ' ὅτι τοπικ' εἰσὶ καὶ κριτικῶς ἦν ἐν αὐτῷ ζωῇ πασιμελοῦσα). Thphyll ad h. l. οἱ μὲν οὖν πνευματομαχοὶ οὕτως ἀναγινώσκουσι τὸ παρὸν χωρίον· καὶ χωρὶς αὐτοῦ ἐγ. οὐδὲ ἐν· εἰτα ἐνταῦθα στιξάντες ἀναγινώσκουσιν ὡς ἀφ' ἑτέρας ἀρχῆς· ὁ γεγονὼν ἐν αὐτῷ ζωῇ ἦν, καὶ ἐρμηνεύουσι κατὰ τὸν οἰκτεῖον νόμον τὸ χωρίον, λέγοντες ὅτι ἐνταῦθα περὶ τοῦ πνεύματος διαλαμβάνει ὁ ἐναγγελιστὴς, λέγων ὅτι ὁ γεγονὼν ἐν αὐτῷ, τοῦτ' ἐστὶ τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον, ζωῇ ἦν. ταῦτα δὲ λέγουσιν οἱ περὶ μακεδονίου (ut testatur etiam Harmenopolus de sectis apud Wetst. ad h. l.) etc ἡμῶς δὲ οὐχ οὕτως, ἀλλὰ στιξάντες ἐν τῷ ὁ γεγονὼν, ἀπ' ἀρχῆς ἑτέρας ἀναγινώσκουσι τὸ ἐν αὐτῷ ζωῇ ἦν. Item schol³⁶ τινες δὲ καὶ οὕτως ἀνεγνώσαν· καὶ χωρὶς αὐτοῦ γιγνέτο οὐδὲ ἐν, ὁ γεγονὼν ἐν αὐτῷ· τοῦτ' ἐστίν, οὐδὲ ἐν τῶν δι' αὐτοῦ γενομένων χωρὶς αὐτοῦ γεγονὼν. τινες δὲ καὶ ἐτεροῦς· ὁ γεγονὼν ἐν αὐτῷ, ζωῇ ἦν. τοῦτο δὲ ψευδὸς etc. Quibus accedit Ambrosii de Alexandrinis et Aegyptiis testimonium, vide ps^{36, 35}: „Alexandrini quidem et Aegyptii legunt: *Omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nihil quod factum est*, et interposita distinctione subiiciunt: *In ipso vita est*. Salva sit fidelibus illa distinctio; ego non vereor legere: *Quod factum est in ipso, vita est*, et nihil habet quod teneat Arianus, quia non illius venena considero, sed lectionis sacrae consuetudinem recognosco“ etc. Item vide de fide^{3, 4}: „Nec illud verendum est quod solent Ariani saeva interpretatione componere, dicentes factum esse dei verbum, quia scriptum est, inquit: *Quod factum est in ipso vita est*. Primum intelligant si —. Deinde unde possunt docere sic pronunciant: *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil quod factum est*. Alii sic: *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil*. Denique *quod factum est* pronunciant, et subiungunt *in ipso*, hoc est: Quicquid autem factum, est in ipso. Quid est: *in ipso*?“ etc. Cf. et. Hieronym^{esal 44}, ubi coniungit: *et sine ipso factum est nihil quod factum est* (quaest. Hebr^{3, 308} vallars tantum scribit: *et sine ipso factum est nihil*) etc ... contra scribitur (ita etiam Ln) οὐδὲ ἐν. ὁ γέγονεν cum Δ^{vid} d^g v^{id} Lo^{vid} al pauc a b (*quod autem factum est*) e f ff² q^{vid} „cod vet unc“ (ap Sab) fu for (ex stichorum ratione, quod et. in am cadere suspicor) em iac (al ap Sanct) sab syr^{cu} (*illa autem res quae fuit in eo*) aeth^{vid} Naass^{hipp} 107 (ὁ δὲ γεγονὼν ἐν αὐτῷ ζωῇ ἐστίν) Perat^{hipp} 134 (ἐν αὐτῷ δὲ, φησιν, ἡ εὐα γεγονὼν, ἡ εὐα ζωῇ) Valent^{ap Ir} 11 (ἀλλὰ ὁ γεγονὼν ἐν αὐτῷ, φησι, ζωῇ ἐστίν. τα μὲν γὰρ

Hi 3, 1
Mc 1, 4
Lc 3, 2

φῶς ἐν τῇ σκοτίᾳ φαίνει, καὶ ἡ σκοτία αὐτὸ οὐ κατέλαβεν.
6^{2,3} Ἐγένετο ἄνθρωπος, ἀπεσταλμένος παρὰ Θεοῦ, ὄνομα

ολα εφη δι αυτου γεγενησθαι, την δε ζωην εν αυτω) et int¹⁸⁸ Heracl^{4,73} (το ο γεγονεν εν αυτω ζωη ην, εξειληφεν αντι του· εν αυτω, εις τους ανθρωπους τους πνευματικους) et^{4,68} (nam προστιθησι τω ουδε εν, των εν τω κοσμω και τη κτισει) Thdot ap Clem^{96,8} et^{96,3} Clem¹¹⁴ et²¹⁸ Or^{4,20} (επηνευχε φασκων περι του λογου· ο γεγονεν εν αυτω ζωη ην. γιγονεν οιν η ζωη εν τω λογω) et²⁶ (ο γεγορε γαρ, φησιν, εν αυτω ζωη ην) et³⁶ (επι ο γιγονεν, εν αυτω ζωη ην) et saepe Origt^{3,552} (quod autem factum est etc) Eusm^{coll 124} (ουδε εν, και ετι τουτεια προσθεισα το· ο γεγονεν, εν αυτω ζωη ην) et dem¹⁵⁰ (ει τε γαρ ζωη τις εστιν εν τοις ουσις, ο γεγονεν εν αυτω ζωη ην) et ps¹⁴⁶ et alibi Cyr^{loh 49} (αναγκαιως φησιν· ο γεγονεν, εν αυτω ζωη ην. ου μονον φησι· δι αυτου τα παντα εγενετο, αλλα και ει τι γεγονεν, ην εν αυτω η ζωη etc) al mu Hil⁷⁷¹ et⁷⁸⁷ Amb (vide ante) Aug^{loh 2,16} etc. Praeterea multi verbis Iohannis πάντα δι αυτου - ουδε εν certe non addunt ο γεγονεν propterea quae haec seiunxisse ab illis videntur, ut m⁴ Tat¹⁹ Thphil^{2,28} Irint⁹⁶⁻¹¹⁸ et saep Cyr^{hr 92-154-160} Ath³⁹⁻³⁶³ Tert^{plax 21} et thermog²⁰ etc ... neutram distinctionem habent aut confirmant nba al syr^{sch} et p (sed utraque edita est distinctione post ο γεγορε posita, ut etiam syr^{hr} arm | εν αυτω: Aug^{loh 1,16} „potest enim sic dici: Quod factum est in illo, vita est: ergo totum vita est, si sic pronuntiauerimus. Quid enim nou in illo factum est? — „Non te abducat“ (Manichaeos dicit); „pronuncia sic: Quod factum est, hic subdistingue, et deinde infer: in illo vita est.“

4. εστιν cum nD codd ap Or^{4,73} (τινα μιντοιχε των αντιγραφων εχει, και ταχα ουκ απιθανωσ, ο γεγονεν, εν αυτω ζωη εστιν) a b c e f ff² q codvet unc (ap Sab) gat mm sah syr^{cu} Valentt ap Ir⁴¹ Naass^{hipp 107} et Perathipp¹³⁴ Thdot ap Clem^{96,3} Clem¹¹⁴ Cyp²⁸⁵ codd Hil⁷⁷¹ et⁷⁸⁷ Aug^{loh 1,16} etc ... ζ Ti ην cum ABCLOXΓΔΔΗ unc^{rell} al omn^{vid} g vg cop syr^{utr} et hr Thdot ap Clem^{96,9} (ο γεγονεν εν αυτω τω λογω, ζωη ην η συζιγοσ) Clem²¹⁸ Or^{1,632} et^{4,20} et saep Eus^{mcell 124} et ps¹⁴⁶ et alibi Chr^{8,41} et alibi Cyr^{loh 49} et alibi Nonn Thdret^{4,75} etc Irint¹⁸⁸ Cyp^{285,od} al :: facile propter contextum pro εστιν substituebatur ην. Pro ην quod subsequitur (et. Valentt ap Ir⁴¹ Aug^{loh 2,1}) non praebent εστιν nisi b codvet unc syr^{cu}. | και η ζωη (ita et. Or^{1,632} et^{4,26-69-77}): Clem⁵⁸² libere (ο τοιωνν αρνουμενοσ τον σωτηρα αρνειται την ζωην, οτι ζωη ην το φωσ) Or^{4,64} et⁷³ ald om ἡ | των ανθρωπων (illustrant Ir⁴¹ Or^{4,39} ταυτον εστι το φωσ του κοσμου τω φωτι των ανθρωπων): v* om (suppl²)
5. αυτο (ita et. v: erravit Blanchinus, quem secutus vdr Birchius): H 13. al⁴ e Thdot ap Clem^{96,9} αυτον (e et lux lucet - et tenebrae cum non comprehenderunt. Thdot ουτοσ εστι το φωσ της εκκλησιασ - και η σκοτια αυτον ου κατελαβεν)
6. Θεου: D* κυριου (d hiat usque ad 3, 16) | ονομα αυτω (ita nC Or^{4,81} et⁴³¹ Chr^{8,48} Cyr^{4,61}): n*D* Irint¹⁸⁹ ην ονομα αυτου, erat ei nomen ...

αὐτῷ Ἰωάννης· 7 οὗτος ἦλθεν εἰς μαρτυρίαν, ἵνα μαρτυρήσῃ περὶ τοῦ φωτός, ἵνα πάντες πιστεύσωσιν δι' αὐτοῦ. 8 οὐκ ἦν ἐκεῖνος τὸ φῶς, ἀλλ' ἵνα μαρτυρήσῃ περὶ τοῦ φωτός. 9 ^{2,3} Ἦν τὸ φῶς τὸ ἀληθινόν, ὃ φωτίζει πάντα ἄνθρωπον, ἐρχόμενον εἰς τὸν κόσμον. 10 ἐν τῷ κόσμῳ ἦν, καὶ ὁ κόσμος δι' αὐτοῦ ἐγένετο, καὶ ὁ κόσμος αὐτὸν οὐκ ἔγνω. 11 ^{4,10} εἰς τὰ ἴδια ἦλθεν, καὶ οἱ ἴδιοι αὐτὸν οὐ παρέλαβον. 12 ὅσοι δὲ ἔλαβον αὐτόν, ἔδωκεν αὐτοῖς ἐξουσίαν τέκνα θεοῦ γενέσθαι, τοῖς πιστεύουσιν εἰς τὸ ὄνομα αὐτοῦ, 13 οἱ οὐκ ἐξ αἱμάτων οὐδὲ ἐκ θελήματος σαρκὸς οὐδὲ ἐκ θελήματος ἀν-

433. 60^{ev} ωνομο. αυτω, Or^{4,91} ω ονομα, it vg cui nomen erat | ιωαννησ (D* - rrrh): B (ut solet) ιωανησ

7. μαρτυρηση: H 248. al^{3scr} al -ρησει | πιστευσωσιν: D 150^{ev} -σουσιν. Praeterea 235. aldprius om ινα παντ. πιστ. δι αυτου, nec magis exprim IrInt¹⁰⁰ Cyr^{4,63}

8. μαρτυρηση: U ceys^{scr} al pauc -ρησει

9. ην το φως το αληθινον: syrhr hic fuit verax | ερχομενον: cum ανθρωπον coniung (venientem) it vg syr^{omn} cop aesth; item Eusdem²⁵⁴⁻⁴²⁰ (το μεν θειοταρον αυτου ατε φωτιζον παντα ανθρωπον ερχομ. ε. τ. κοσμ.) et theoph¹³⁴ Epiph⁸⁹¹ Chr^{8,55} (εσ φωτιζει παντα ανθρ. ερχομ. ε. etc) Cyr^{10h} 76 (ο δε του θεου λογοσ φωτιζει παντα ανθρ. ερχομ. etc) Noum^{1,25} etc. Aliter Thdormop³¹ (cat^{ox} 184) ειπων το· ερχομενον εισ τον κοσμον, περι του δεσποτου χυ καλωσ επηγαγεν το· εν τω κοσμω ην, ωστε δειξει οτι το ερχομενον προσ την δια σαρκος ειπεν φανερωσεν.

10. δι αυτου (nc): K* δι αυτον

12. όσοι δε et. Or^{1,292} et Int^{4,250} Epiph⁶⁵⁴ Cyrhr¹¹⁸ et¹⁵³ IrInt³¹⁵ sq Cyr²⁰⁶ Leif⁸⁶ Hil⁴⁰⁸ et alib): D e Tert^{ora} 13 Cyr²⁷⁷ om δε | ελαβον c. KAB²CDI, unc^{cell} omⁿ etc ... Ti ελαβαν cum B*

13. οι ουκ εξ - γεννηθησαν et. (a om οι, qui) c e f (ff² - g ex silentio) q vg syr^{cu} et utr et hr cop etc Valent¹ ap Tert^{carn} 19 („sic enim scriptum esse contendunt: Non ex sanguine - nati sunt“). Male edi solet natus est, cf Sab ad h. l.) OrInt^{2,400} et^{4,99} Euseb³⁸⁷ Ath⁴¹⁷ Cyrhr¹⁵³ Chr^{8,69} Cyrnost⁷⁰ etloh⁹¹ sq Thdrt^{3,174} Hil⁷⁷¹ etc (alludit etiam Clem⁴⁶⁰ δει γαρ - τον ουκ εξ αιματων ουδε εκ θελημ. σαρκος, εν πνευματι δε αναγεννομενον) . . . b IrInt²⁰⁵ et²¹³ Tert^{carn} 19 et²⁴ os (qui) et γεννηθη (natus est). IrInt²⁰⁵ sic: non enim ex voluntate carnis neque ex voluntate viri sed ex voluntate dei verbum caro factum est; item²¹² quoniam is qui non ex voluntate carnis neque ex voluntate viri natus est filius hominis, hic est Christus filius dei vivi; item²¹⁷ quoniam non ex voluntate viri erat qui nascebatur. De Ambps⁸⁷ et Aug^{confess} eandem scripturam (qui et natus est) agnoscentibus cf Sab; alibi uterque vulgarem scripturam confirmat. Ps-Ath⁵⁸⁷ (lib. 2 de trin. ad Theophil) editum est in ed. Bened. nati sunt, sed vdtr natus est legendum esse. | οι: D* a om | εξ αιματων: b q Tert^{carn} 19 et²⁴ Hil⁷⁷¹ (Aug^{confess} et